
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4614   del 22/12/2022

Dirigente: ING. GIOVANNI AGATAU

Settore: Attività  Produttive ed Edilizia Privata

Oggetto:
CONCORSO  “NATALE  IN  VETRINA  –  SASSARI  2022”.  SOSPENSIONE 
DELL’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI E RINVIO ALLA GIUNTA PER LE NUOVE 
MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE.

R E L A Z I O N E
RICHIAMATE integralmente:

-  la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  370 del  15.11.2022,  “INDIZIONE DEL CONCORSO 
“NATALE IN VETRINA”  -  SASSARI  2022”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma del 
concorso e le modalità di partecipazione allo stesso per l’anno 2022;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3870  del  16.11.2022  con  la  quale  si  è  proceduto  agli 
adempimenti  per  la  pubblicazione  dell’Avviso  e  la  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  per  i 
contributi;

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione giuntale ha stabilito, in particolare:

 - di autorizzare l’indizione del Concorso “Natale in vetrina”, da svolgersi nelle prossime festività 
Natalizie e finalizzato a individuare e premiare le tre vetrine più belle partecipanti a tema natalizio;

- di  approvare il  documento  “Allegato 1 - Modalità  e termini  per la partecipazione al concorso  
Natale  in  Vetrina  –  Sassari  2022” nel  quale  sono  definite  le  modalità  di  partecipazione  e 
assegnazione dei premi;

- di assegnare il premio di € 1.500,00, per la vetrina prima classificata, di € 1.000,00 alla seconda 
classificata e di  € 500,00 alla terza classificata,  sulla  base dei  punteggi  assegnati  dalla  giuria 
popolare e secondo le modalità di cui al predetto Allegato 1;

- di demandare al Settore Attività Produttive ed Edilizia Privata l’esecuzione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla predetta delibera;

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’iniziativa è quello di creare l’occasione affinché i cittadini e i 
visitatori  trovino  una  maggiore  atmosfera  di  festa  e  sia  dato  un  più  ampio  risalto  alla  rete 
distributiva locale;

DATO ATTO:

- che sono pervenute n. 23 domande di partecipazione al concorso da parte di altrettante attività 
commerciali  del  centro  cittadino  e  che  questo  Settore  ha  provveduto  all’assegnazione  della 
codifica delle vetrine, come previsto dalle modalità e termini di partecipazione al concorso, al fine 
di consentire l’espressione dei voti da parte dei Cittadini;

        Pagina 1 di 3

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2022/0271424 del  22/12/2022  -  Pag. 1 di 3



- che le votazioni si sono tenute attraverso il canale  social della pagina  Facebook dell’Ente, dal 
10.12.2022 al 16.12.2022, dove potevano essere espresse le preferenze tramite i “like popolari”;

- che il risultato delle votazioni è stato trasmesso a questo Settore dall’Ufficio comunicazione del 
Comune di Sassari;

PRESO ATTO  delle  segnalazioni  pervenute al  suddetto Ufficio comunicazione da parte di due 
partecipanti al concorso, con le quali veniva indicata la natura sospetta di centinaia di voti attribuiti 
ad  un  concorrente  l’ultimo  giorno  di  votazione  e  ad  un  altro  concorrente  nelle  ultime  ore 
antecedenti  la  chiusura  del  voto  stesso,  segnalando  quindi  una  presunta  sleale  competizione 
derivante dall’acquisto di “pacchetti di like” per ottenere più voti;

CONSIDERATO che  non  risulta  percorribile  un  esame  capillare  di  tutti  i  voti  espressi,  né  è 
possibile  individuare  un metodo oggettivo per discernere i  “like popolari”  dai “pacchetti  di  like” 
comportando, inevitabilmente, uno sviamento dagli obiettivi dell’iniziativa e, conseguentemente, un 
possibile danno all’immagine dell’Amministrazione e alla trasparenza della procedura;

RITENUTO pertanto opportuno:

- di sospendere in autotutela, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.,  il  concorso e le relative fasi  di 
nomina dei vincitori e assegnazione dei relativi contributi in quanto le risultanze delle votazioni 
sono palesemente alterate;

-  di  demandare alla  Giunta Comunale,  anche in  considerazione  dei  principi  di  imparzialità,  di 
pubblicità,  di  trasparenza  e  di  conservazione  degli  atti  amministrativi,  nonché  per  il  buon 
andamento dell’azione amministrativa, l’eventuale adozione di nuove modalità di valutazione delle 
vetrine in gara con la modifica del relativo “Allegato 1 - Modalità e termini per la partecipazione al  
concorso Natale in Vetrina – Sassari 2022” alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 370/2022 
ovvero per la revoca degli atti adottati;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto  d'interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  normativa  in  tema di 
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 267/2000;

VISTI: 

– la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

– l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

– gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 che hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito 
all’assunzione degli impegni di spesa;

– il D.lgs. 118/2011; 

– lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

– la deliberazione n. 19 del 07.04.2022 del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2022/2024, unitamente ai suoi allegati;

– la deliberazione n. 133 del 12.04.2022 della Giunta Comunale di approvazione del PEG 
provvisorio;

per i motivi sopra descritti

DETERMINA

1. che la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di sospendere in autotutela, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il concorso e le relative fasi di 

        Pagina 2 di 3

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2022/0271424 del  22/12/2022  -  Pag. 2 di 3



nomina  dei  vincitori  e  assegnazione  dei  relativi  contributi  in  quanto  le  risultanze  delle 
votazioni sono palesemente alterate;

3. di demandare alla Giunta Comunale, anche in considerazione dei principi di imparzialità, di 
pubblicità, di trasparenza e di conservazione degli atti amministrativi, nonché per il buon 
andamento  dell’azione  amministrativa,  l’eventuale  adozione  di  nuove  modalità  di 
valutazione delle vetrine in gara con la modifica del relativo “Allegato 1 - Modalità e termini  
per la partecipazione al concorso Natale in Vetrina – Sassari 2022” alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 370/2022 ovvero per la revoca degli atti adottati;

4. di  procedere  in  merito,  successivamente  e  in  base  alle  eventuali  e  nuove  modalità  di 
assegnazione dei contributi.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2022/0271424 del  22/12/2022  -  Pag. 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

